

Reparatia cladirii casei de deservire din satul Tocuz raionul Causeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Reparatia cladirii casei de deservire din satul Tocuz raionul Causeni

Valoarea de deviz 660 358,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	280,00	48,96 48,24	13 708,80 13 507,20
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	270,00	13,11 12,06	3 539,70 3 256,20
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	270,00	28,58 26,13	7 716,60 7 055,10
4	TrI1AG11F 2	Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de pina la 3 m - incarcarea-de pe rampa, in auto categoria 2	t	6,00	53,60 53,60	321,60 321,60
5	TrI1AG20 G2	Materialele din grupa G -placaj, panel, furnir -, neambalate - incarcare-de pe teren, in auto categoria 2	t	3,20	60,30 60,30	192,96 192,96
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea	kg	85,00	0,87 0,77	73,73 65,49

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor				
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	10,20	53,00 0,00	540,60 0,00
		Total Demontari acoperis Inclusiv salariu				26 093,99 24 398,55
		2. Demontarea peretilor de sprijin				
8	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	3,60	760,34 755,09	2 737,22 2 718,32
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	7,20	53,00 0,00	381,60 0,00
10	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,04	1 666,00 0,00	66,64 0,00
11	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor. Reamplasarea usii in alt loc	kg	124,00	1,85 1,68	229,25 207,70
		Total Demontarea peretilor de sprijin Inclusiv salariu				3 414,71 2 926,02
		3. Acoperis				
12	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa	m3	9,12	1 882,90 67,00	17 172,03 611,04
13	CC04B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	380,16	22,86 1,34	8 692,36 509,41
14	CC04A5	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg	125,00	23,86 2,28	2 982,21 284,75
15	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si	m2	44,40	270,02 113,90	11 988,89 5 057,16

1	2	3	4	5	6	7
		diafragme) inclusiv sprijinirile				
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic. Detaliu de prindere capriori-cosoroaba 64 buc. Buloane de adaos capriori M12 (saiba+piulita) L=200mm, 64buc. Buloane de imbinat stinghia cu capriori M10 (saiba+piulita) L=200mm, 64buc.	m3	4,48	9 688,72 1 614,03	43 405,47 7 230,85
17	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi. Vopsirea pieselor metalice	m2	3,20	89,38 75,04	286,00 240,13
18	CE42A	Executarea lucarnelor. De exclus cerceveli- usa de acces este inclusa separat.	buc	1,00	2 353,09 442,40	2 353,09 442,40
19	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. Sub forma de grila cu profile de aluminiu.	m2	1,144	4 337,66 63,65	4 962,28 72,82
20	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Scinduri de rasinoase -0.98m3, Cherestea 100*30mm cu pasul de 600mm.	m2	280,00	45,44 19,77	12 721,80 5 534,20
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	280,00	47,23 16,75	13 223,70 4 690,00
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). Profnostil 57-750, culoare albastra grosime 0.65mm	m2	280,00	299,62 77,05	83 892,20 21 574,00
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv cu	m	66,00	307,04 20,10	20 264,44 1 326,60

1	2	3	4	5	6	7
		grosime 0.7mm uzinate D=125mm.				
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv cu grosime 0.7mm uzinate, D=100mm	m	54,00	288,67 23,45	15 587,91 1 266,30
25	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri	buc	2,00	101,19 87,10	202,38 174,20
26	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple, se inlocuiesc Scinduri geluite cu tabla profola 8mm la streasina si frontoane cu norma 1.1m2/m2 invelirea colturilor.	m2	17,20	222,09 50,59	3 820,00 870,06
27	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu. De inlocuit Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi- cu opritori de zapada	m	45,00	138,05 6,70	6 212,25 301,50
28	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,72	8 506,04 1 507,50	6 124,35 1 085,40
29	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Streasina din tabla din metal amprentata cu valuri de 8mm, culoare alba , grosime 0.45mm	m2	6,60	327,24 80,40	2 159,77 530,64
30	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,98	498,69 56,95	488,71 55,81
31	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,98	103,11 26,13	101,05 25,61
32	CL17C	Confectii metalice diverse,	kg	12,00	48,25	578,94

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. Sustinere de cablu			10,72	128,64
33	CL26A	Rame metalice gata confectionate. Balustrade , protectia de securitate	kg	56,00	109,12 8,04	6 110,72 450,24
34	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	6,30	110,59 84,42	696,72 531,85
		Total Acoperis Inclusiv salariu				264 027,27 52 993,61
		4. Timplarie				
35	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	58,70	28,14 28,14	1 651,82 1 651,82
36	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice. Grile de ventilare si usi	kg	158,70	4,28 4,02	679,62 637,97
37	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,30	3 128,28 54,27	7 195,04 124,82
38	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,80	3 141,63 60,97	15 079,81 292,66
39	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	27,00	2 567,45 37,52	69 321,29 1 013,04
40	CK23B1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime peste 35 m avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	24,60	2 620,81 51,59	64 472,00 1 269,11

1	2	3	4	5	6	7
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,80	6,66 2,01	145,20 43,82
42	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	109,00	70,27 56,28	7 659,54 6 134,52
43	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	18,00	283,55 24,12	5 103,90 434,16
44	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	26,00	262,38 6,03	6 821,88 156,78
		Total Timplarie Inclisiv salariu				178 130,10 11 758,70

		Total	lei	471 666,08
		CASM	24,00 %	22 098,45
		Transportarea materialeor	4,00 %	15 017,76
		Cheltuieli de regie	4,00 %	20 351,29
		Total	100,00 +	529 133,58
		Beneficiul	4,00 %	21 165,34
		Total	100,00 +	550 298,93
		TVA	20,00 %	110 059,79
				660 358,71
		Total deviz: Inclisiv salariu		92 076,89

Intocmit

Vikmar Invest SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)